

Số: **46** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày ~~14~~ tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019 trên địa bàn huyện Lục Ngạn

Thực hiện Công văn số 401/LĐTĐ&XH-BT, ngày 27/02/2018 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tôn vinh vị trí, vai trò và ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận sự đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

- Phát huy truyền thống tương thân, tương ái của người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu văn nghệ và chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực hoạt động công tác xã hội

- Tuyên truyền, giới thiệu thành tích của đơn vị trong lĩnh vực công tác xã hội trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, Cổng Thông tin điện tử của huyện

- Tổ chức các hoạt động công tác xã hội trên địa bàn theo lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: từ ngày 25/3 đến ngày 31/3/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì tổ chức gặp mặt kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam với các cán bộ, công chức Lao động - TB&XH từ huyện đến cơ sở.

- Cung cấp thông tin, hướng dẫn, giới thiệu các gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác xã hội để Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện viết tin, bài tuyên truyền nêu gương.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Lao động - TB&XH và UBND huyện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Xây dựng tin, bài, phóng sự chuyên đề nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân về nghề công tác xã hội; hướng dẫn đài truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức hưởng ứng kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện đoàn Lục Ngạn, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người mù, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam bằng các hình thức phù hợp như: tọa đàm, giao lưu văn nghệ, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực hoạt động tới cán bộ hội viên; tuyên truyền, giới thiệu thành tích của đơn vị đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng chương trình, nội dung tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam trên địa bàn xã, thị trấn đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Chỉ đạo các ngành đoàn thể, đài truyền thanh xã tuyên truyền nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực công tác xã hội nhân kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 02/4/2019 để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, LĐTBXH.

Bản điện tử:

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



**CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Văn Năm